

Akademia Policji w Szczytnie



Otwarty dostęp do publikacji naukowych

- część II -

Deponowanie publikacji w repozytorium CeON



Otwarty Dostęp (Open Access)

Otwarty Dostęp (Open Access)

„Przez „**otwarty dostęp**” rozumiemy dostępność treści za darmo i w publicznym Internecie, co pozwala każdemu czytać, ściągać, kopiować, rozprowadzać, drukować, przeszukiwać, zamieszczać odnośniki do pełnych wersji tekstów, indeksować, przekazywać jako dane do oprogramowania oraz używać w dowolnym innym, zgodnym z prawem celu – bez barier finansowych, prawnych czy technicznych, innych niż te związane z uzyskaniem dostępu do samego Internetu.

Jedynym ograniczeniem kopiowania i dystrybucji treści oraz jedyną rolą, jaką w tym obszarze odgrywa prawo autorskie, powinno być zapewnienie autorom kontroli nad integralnością ich utworów oraz prawa do odpowiedniego uznania ich autorstwa i cytowania ich prac.”

Budapest Open Access Initiative, 2002

Otwarty Dostęp (Open Access)

Na gruncie europejskim ważną rolę ruchu Open Access oraz szerzej Otwartej Nauki dostrzegła Unia Europejska, co znalazło swój wyraz w **Zaleceniu Komisji Europejskiej z dnia 17 lipca 2012 r. w sprawie dostępu do informacji naukowej i jej ochrony**. Kolejne dokumenty KE – **Amsterdam Call for Action on Open Science z 27 maja 2016 r.** oraz **Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1024 z dnia 20 czerwca 2019 r. w sprawie otwartych danych i ponownego wykorzystywania informacji sektora publicznego** – zalecają otwarty dostęp do publikacji naukowych powstałych w wyniku badań finansowanych ze środków publicznych oraz dostęp do otwartych danych badawczych, które powstały w projektach finansowanych z tych środków.

Open Access w Polsce

Open Access w Polsce

Inicjatywy Open Access w Polsce początkowo również miały charakter oddolny – dzięki zaangażowaniu naukowców, bibliotekarzy oraz organizacji pozarządowych w 2008 r. powstała **Koalicja Otwartej Nauki**. W 2013 r. poparcie dla wprowadzenia zasad otwartego dostępu do publikacji naukowych wyraziło Prezydium Polskiej Akademii Nauk oraz Prezydium Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich (KRASP). W 2015 r. Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, dostrzegając europejską politykę dotyczącą Open Access oraz społeczne zaangażowanie polskich inicjatyw OA, wydało dokument ***Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych w Polsce***, w którym rekomendowano m.in. przyjmowanie przez instytucje naukowe i akademickie polityk otwartości.

Open Access - korzyści



Biblioteka
Akademii Policji w Szczytnie



Open Access - korzyści

Open Access – korzyści dla Autora

- * Zwiększenie widoczności dorobku naukowego;
- * Łatwy i szybki dostęp do artykułów;
- * Ułatwienie badań interdyscyplinarnych;
- * Potencjalne zwiększenie liczby cytowań i oddziaływania publikacji;
- * Rozpoznawalność i budowanie własnego wizerunku naukowego;
- * Możliwość nawiązywania nowych kontaktów i współpracy, łatwiejsza komunikacja naukowa;
- * Łatwiejsze znajdowanie źródeł finansowania.

Open Access - korzyści

Open Access – korzyści dla Uczelni

- * Fundament budowania, wzmacniania i utrzymywania rozpoznawalności oraz renomy Uczelni;
- * Zwiększenie i ułatwienie możliwości współpracy z innymi instytucjami, również spoza obszaru nauki (np. przedsiębiorstwami);
- * Promocja Uczelni i instytucji finansujących;
- * Wspieranie edukacji studentów przez otwarty dostęp do zasobów edukacyjnych;
- * Łatwe wdrożenie systemów kontroli potencjalnych plagiatów;
- * Długoterminowa archiwizacja dorobku naukowego Uczelni;
- * Przechowywanie metadanych.

Otwarty Dostęp w Akademii Policji w Szczycynie

Otwarty Dostęp w APwSz

Akademia Policji w Szczytnie realizuje politykę otwartości zgodnie z **Zarządzeniem nr 145/2021 Komendanta –Rektora Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie z dnia 1 grudnia 2021 r. w sprawie Polityki otwartego dostępu do publikacji naukowych i danych badawczych pracowników Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie.**

Szczegółowe działania w zakresie Otwartego Dostępu w Akademii Policji w Szczytnie określają dwa zarządzenia:

- * **Zarządzenie nr 79/2022 Komendanta-Rektora Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie z dnia 10 czerwca 2022 r. w sprawie zasad, trybu przekazywania oraz zamieszczania w otwartym repozytorium danych badawczych,**

Otwarty dostęp w WSPoI

- * **Zarządzenie nr 134/2022 Komendanta-Rektora Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie z dnia 21 października 2022 w sprawie trybu przekazywania oraz rejestrowania i upowszechniania dorobku naukowego w Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie w Zintegrowanym Systemie Informacji o Szkolnictwie Wyższym i Nauce POL-on oraz Repozytorium CeON.**

Zarządzenie nr 134/2022 Komendanta-Rektora Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie reguluje, obok rejestracji dorobku naukowego w systemie POL-on, sposób zamieszczania publikacji w otwartym repozytorium CeON, w kolekcji instytucjonalnej APwSz.

Deponowanie publikacji w repozytorium CeON



Biblioteka
Akademii Policji w Szczytnie



Deponowanie publikacji w repozytorium CeON

Repozytorium Centrum Otwartej Nauki (CeON) jest adresowane do całego polskiego środowiska naukowego. Są w nim udostępniane różnego rodzaju materiały naukowe, takie jak artykuły, książki, materiały konferencyjne, raporty czy rozprawy doktorskie. W repozytorium zostało umieszczonych ok. 10 tys. publikacji polskich naukowców. Dostęp do wszystkich materiałów jest bezpłatny i otwarty dla wszystkich zainteresowanych.

W kolekcji instytucjonalnej APwSz zamieszcza się publikacje naukowe w formie elektronicznej wraz z metadanymi oraz informację o licencji wskazanej przez autora, zgodnie z danymi zawartymi w formularzu zgłoszeniowym.

Deponowanie publikacji w repozytorium CeON

Formularz stanowi jeden z załączników zarządzenia (załącznik wybiera się w zależności od formy publikacji: **artykuł w czasopiśmie, artykuł opublikowany w materiałach konferencyjnych, monografia naukowa, której rozdziały nie posiadają osobistego autorstwa, rozdział autorski w monografii naukowej pod redakcją**).

W przypadku jeśli autor zgłasza swoją publikację **JEDYNIĘ** do systemu POL-on (PBN), a nie zamierza jej umieścić w kolekcji APwSz w repozytorium CeON, **NIE PODPISUJE Oświadczenia autora zgłaszającego publikację naukową do zamieszczenia w repozytorium CeON** stanowiącego część wybranego załącznika.

Deponowanie publikacji w repozytorium CeON

Po wypełnieniu formularza autor przesyła zgłoszenie drogą elektroniczną do pracowników Biblioteki, na adres publikacjeOA@wspol.edu.pl.

Zgłoszenie powinno zawierać dane wskazane w odpowiednim załączniku oraz **wersję elektroniczną opublikowanej pracy** wraz z abstraktem.

Po uzyskaniu informacji mailowej o zamieszczeniu zgłoszonej publikacji w repozytorium, autor dokonuje weryfikacji poprawności danych oraz ewentualnie kontaktuje się z pracownikiem Biblioteki APwSz w celu uzupełnienia lub zmiany wprowadzonych danych.

Deponowanie publikacji w repozytorium CeON

W przypadku, gdy abstrakt zawarty jest w treści publikacji, wystarczy dostarczenie jedynie wersji elektronicznej publikacji. W sytuacji, gdy treść publikacji nie zawiera abstraktu, niezbędne jest dołączenie dodatkowego pliku zawierającego abstrakt.

W przypadku przesłania dokumentacji drogą elektroniczną, zobowiązuje się autora do dostarczenia **oryginału formularza zgłoszeniowego** w ciągu **30 dni kalendarzowych** od momentu przesłania dokumentacji.

Dziękujemy za uwagę

Opracowanie:

Małgorzata Książek, Andrzej Dyba

Biblioteka Akademii Policji w Szczytnie